

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 191

Wydawca i Redakcja „Kurier Czesłochowski”
Czesłochowa, Adolf Hitler Allee 53 (tel. 22 45 i 22 46)
Konto pocztowe: 23000 Warszawa 56
Dla ogłoszeń składowe: 23000 Warszawa 56

Częstochowa, sobota 14 sierpnia 1943 r.

Wychodzi co tydzień. Abonament miesięczny wynosi zł. 6.— (prócz tego 70% 3 gr.)
Zamówienia przyjmowane w każdy dzień.
Cena: 25 groszy (1000 sztuk)

Rok V.

Bolszewicy stracili 120 czołgów i 83 samoloty Bitwa w okolicy jez. Ładoga zakończona

Atak bombowców niemieckich na Plymouth i Bournemouth

Z GŁÓWNEJ KWATERY FOHRERA. 13 sierpnia. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 12 sierpnia: Na przyczółku mostowym rzeki Kubań, nad rzeką Mius i nad środkowym biegiem Dońca dzień przeszedł bez znaczących działań bojowych.

W rejonie Biełgorodu trwa wielka bitwa obronna. Na południowy zachód od Orła zlamano się ataki kilku dywizji sowieckich.

Także w rejonie bojowym na południe i południowy zachód od Wjaźmy nieprzyjaciel dalej atakuje. Podczas, kiedy na południowej części tego odcinka działania bojowe nie zostały jeszcze zakończone, na pozostałych frontach bolszewików odparto wrońd wysokich strat.

Bolszewicy stracili wczoraj 120 czołgów. Lotnictwo, mimo niekorzystnych warunków atmosferycznych, ingerowało w punktach ogniskowych walk, tocących się na ziemi. W ostatnich dwóch dniach zniszczyło ono 83 samoloty sowieckie.

W trzeciej bitwie, na południe od jeziora Ładoga, wojska niemieckie, stojące pod dowództwem generalnego marszałka polnego Kùhlera, generała-pułkownika Lindemanna i generała piechoty Woehlera, wspierane przez formacje lotnicze, dowodzone przez generała lotnictwa Kortena, w czasie od 22-go lipca do 5-go sierpnia odrzuciły w bohaterских walkach nawałę 1-mej i 87-mej armii sowieckiej i tym samym udamytnili zamierzone przez nieprzyjaciela przełamania. Poza wymienioną już w niemieckim komunikacie wojennym pierwszą dywizją piechoty, w bitwie tej odznaczyła się szczególnie 11-ta dywizja strzelców górskich i 11-ta wschodnio-pruska dywizja piechoty.

Na Dalekiej Północy bolszewicy powrócili na pozycje, zdobyte na odcinku Leuchit swe kontrataki, które rozbito już przed główną linią bojową.

Lekkie jednostki niemieckiej marynarki wojennej w nocy na 11-go sierpnia zatopili przed wybrzeżem kaukaskim kanonierki sowieckie i jeden ścigacz oraz dający ciężką uszkodzili inne jednostki niemieckiej marynarki wojennej tej samej nocy wzięły pod skuteczną ogień pozycje sowieckie na froncie Mius, położone w pobliżu wybrzeża.

Na Sycylii niemiecy, mające na celu odsunąć się od nieprzyjaciela na skróconą pozycję przyczółka mostowego, miały planowo przebieg Przewalnikowi, następującemu na północnym odcinku wzdłuż drogi nadbrzeżnej, zadano w zaciętych walkach obronnych poważne straty. Silniejsza nieprzyjacielska próba lądowania, na zachód od przylądka Orlando, odrzucono, przy współdziałaniu z lotnictwem, w większej części jeszcze przed wybrzeżem. Wyższe dowództwo na ląd części oddziałów przeciwnika zniszczone.

W rejonie wybrzeża okupowanych obszarów zachodnich i podczas wojnego pociągu nad Atlantyką, zestrzelono 5 nieprzyjacielskich samolotów i jeden wodnopłatek wielkiego typu.

Formacje ciężkich niemieckich samolotów bojowych w nocy na 12-go sierpnia zaatakowała wielka ilość bomb burzących i zapalających rejon portu wojennego Plymouth.

Komunistyczne wojska Czungkingu okrajone

PEKIN, 13 sierpnia. — W tych dniach wojska japońskie rozpoczęły ruchy okrajające w kierunku Szangaju w okręgu granicznym Honu, który zorganizowany jest przez armie komunistyczne Czungkingu, jako punkt oparcia dla zapewnienia i jako centrum wojny partyzanckiej. Okręg ten położony jest na zachód i na północ od Pekinu. Wojskowym i politycznym kierownictwem jest Niezłomny, który zamianowany został na to stanowisko przez rząd komunistyczny w Yenan.

W jednym zdaniu
Wojenne Biuro Informacyjne Stanów Zjednoczonych ogłosiło, że dowódca 1. Armii, gen. MacArthur, w myśl której odroczone bez odsłonięcia terminu misji komunistycznej w sprawie operacji, zajętych na celu zwalczania totalitaryzmu.

mouth oraz obiekty wojskowe w Bournemouth.

Ataki nękające pojedynczych samolotów brytyjskich podczas nocy ubiegłej w Niemczech zachodnich spowodowały jedynie nieznaczne szkody w budynkach.

BERLIN, 13 sierpnia. — Wielka sowiecka ofensywa letnia — tak czytamy w niemieckim komentarzu do walk na Wschodzie i na Sycylii — nie zdolała się dotychczas rozwinąć do rozmiarów wielkiej operacji, obejmującej znaczne przestrzenie. Raczej z każdym dniem zaznacza się coraz wyraźniej zjawisko, że przerodziła się ona w walkę zapasniczą broni technicznej.

W szczególności odnosi się to do punktów ciężkości sowieckich operacji ofensywnych, mianowicie rejonu na południe od Biełgorodu i na południe od Wjaźmy. Bolszewicy w dalszym ciągu rzucają do walki, szczególnie w rejonie Wjaźmy, niesłychaną ilość technicznych środków bojowych, którym towarzyszą stosunkowo słabe siły piechoty. Wywiad powietrzny stwierdził jednak, że fakty tego nie należy sobie tłumaczyć, jako ewentualnej definitywnej rezygnacji przeciwnika z utrzymania w dalszym ciągu naciśku piechoty. Na jego pogorzelonych obszarach stoją bowiem w pogotowiu formacje ziemna, czekające na użycie jako rezerwy. W obecnej chwili jednak walka ogranicza się niemal do akcji czołgów, artylerii i lotnictwa. W tym zakresie niemiecki „Tygrys” nie tylko

rownoważać się z sowieckim „T 34”, ale nadto jego lepsze opancerzenie, siła ognia i zwrotność, dają mu zawsze przewagę nad sowieckim kołosem stalowym. Przede wszystkim jednak świetnie spisuje się tak zwany „miotacz sztucznej mgły”, który neutralizuje występujące masowo „organki Stalina”. W powietrzu panują niemieckie maszyny „Messerschmitt” i „Focke-Wulf”, przeciwko którym bolszewicy nie mają równoznacznie typu. Na wszystkich terenach bojowych jakoś broni niemieckiej wykazuje przewagę nad ilością strony przeciwniej.

Podczas, kiedy walki w rejonie Biełgorodu w ciągu srody przybrały w dalszym ciągu na gwałtowność, atak sowiecki w rejonie Orła rozproszkował się. W każdym razie takie wrażenie odnosi się, czyniąc porównanie z siłą naporu sowieckiego w ciągu ostatnich tygodni. Także i w tym rejonie należy się liczyć z ponownym atakiem bolszewików w wielkim stylu. Wskazują na to różne oznaki.

Niewzruszona postawa wykazuje również formacje obronne na Sycylii. Rozbieżne silniejszej próby wysadzenia wojsk alianckich, na zachód od Cap Orlando, można uważać jako dowód energii, z jaką działa oraz silniej koncentrowana akcja oporu formacji obronnych na tej wyspie. Planowość i zbrojność niemiecko-włoskich sił zbrojnych na skróconą pozycję przyczółka mostowego pozwalają przypuszczać, że alianci oczekują tu jeszcze niesłychanie zacięte i obfitujące w straty walki.

Włoski komunikat wojenny

RYM, 13 sierpnia. — Włoski komunikat wojenny z czwartku brzmi następująco: Na środkowym odcinku frontu sycylijskiego trwają dalej gwałtowne ataki nieprzyjaciela.

U wybrzeży wyspy nasze samoloty torpedowe zaatakowały nieprzyjacielskie okręty wojenne i statki handlowe, trafiając jeden krążownik, o wyporności 10.000 ton, inny krążownik, o wyporności 5.000 ton oraz 8 statki handlowe.

Formacje 4-motorowych bombowców amerykańskich atakowały wczoraj miasto Termini. Liczne gmachy publiczne, w czym szpital i wiele domów mieszkalnych, uległy zniszczeniu, albo uszkodzeniu. Straty wśród ludności cywilnej są wysokie. Nasze myśliwce zaatakowały samoloty nieprzyjacielskie i w zaciętych walkach, które przeciągnęły się aż do wybrzeża, zestrzelili 9 aparatów.

Podczas nieprzyjacielskich ataków lotniczych na miejscowości prowincji Reggio Calabria artyleria przeciwlotnicza zniszczyła 3 samoloty.

„New York Sun” przestrzega

GENEWA, 13 sierpnia. — Zbyt optymistyczne wyrażenia kół północno-amerykańskich na temat dalszego przebiegu wojny, przylatami zostały stwierdzeniem „New York Sun”, że alianci bynajmniej nie są przygotowani na przeprowadzenie operacji na wielką skalę na kontynencie europejskim, a nadto iluzoryczna jest nadzieja pokonania Niemiec w walce powietrznej.

Jeżeli bolszewicy domagają się drugiego frontu, którego przeznaczeniem byłoby odciążenie wielkiej części sił niemieckich z frontu wschodniego, to żądanie to niewątpliwie pokrywa się z wymaganiami strategii angloamerykańskiej. By przystąpić jednak do ataku, potrzeba jeszcze — jak stwierdza dziennik — dalszych 6 — 12 miesięcy dla aliantów.

Premier brytyjski przybył do Stanów Zjednoczonych „Ścisłsza współpraca z Unią Sowieką jest konieczna”

AMSTERDAM, 13 sierpnia. — Churchill, jak donosi angielska służba informacyjna z Kanady, przejechał w środę wieczór przez Montreal, w drodze do jakiegoś „nieznane-go” celu.

SZTOKHOLM, 13 sierpnia. — Brytyjskie Biuro Informacyjne donosi, że Churchill przekroczył granicę w kierunku do Ameryki przy wodospadzie Niagara oraz że odjechał do Stanów Zjednoczonych, do miejscowości bliżej nie podanej.

AMSTERDAM, 13 sierpnia. — Brytyjska służba informacyjna donosi, że według pogłosek, prezydent Roosevelt ma przybyć do Quebec, celem odbycia rozmów z Churchillem. Odbędzie się z Churchillem konferencja w sprawach wojskowych i politycznych.

GENEWA, 13 sierpnia. — Bez udziału Unii Sowieckiej jest rzeczą niemożliwą, jak pisze „New York World Telegram”, rozwiązać większość istniejących problemów europejskich. Konferencja między Roose-

veltem i Churchillem jest niekompletna, gdyż brak jeszcze Stalina. Roosevelt i Churchill — jak podkreśla dziennik — winni w jakikolwiek sposób doprowadzić do ścisłszej porozumienia z Unią Sowieką.

GENEWA, 13 sierpnia. — W wyprawach prasy londyńskiej przebiega niewątpliwie rozczarowanie z powodu nieobecności Stalina lub chociażby jakiegokolwiek reprezentanta bolszewików na konferencji, która odbyła się ma w czasie spotkania Roosevelta z Churchillem.

„Daily Mail” podkreśla, że powody, dla jakich Stalin nie zjawia się na obecnej konferencji, są prawdopodobnie te same, jakie swego czasu wysuwano w związku z konferencją w Casablanca, w której Stalin również nie brał udziału.

„Daily Telegraph” pisze, że każdy niewątpliwie podzieli ubolewanie Roosevelta, jeżeli Stalin uważał będzie za rzecz niemożliwą wzięcie udziału w jednej z obecnych konferencji.

Enunciacja „New York Herald Tribune”

Korektura „Deklaracji Atlantycznej”

Kapitulacja Anglii i U. S. A. wobec Kremlu

BERLIN, 13 sierpnia. — W niemieckich kołach politycznych zwrócono szczególną uwagę na następującą enuncjację „New York Herald Tribune”:

„Ani przyszłość sąsiedzkich państw bałtyckich i środkowo-europejskich, ani też pogłoski, ja’oby Ameryki i Anglia zawarły miały kompromisy z żywiołami reakcyjnymi na Zachodzie, nie może być przyczyną poważnego sporu. Amerykanie nie mają najmniejszego choćby zamiaru przelewać krwi w obronie mglistych pretensyj narodowo-włoskich.”

Jak twierdza w Berlinie, dziennik amerykański ma na myśli pretensje rządu polskiego oraz innych rządów emigracyjnych, które były zdania, że ich niezależność, wolność i niepodległość zostały zagwarantowane Deklaracją Atlantyczną. Jeżeli przy tej okazji wzmacza się w prasie anglosaskiej kampania za korekturą Deklaracji Atlantycznej i tendencja, że ten dokument żadna miara nie może być obiektem sporu między Anglią, Stanami Zjednoczonymi i Związkiem Sowieckim, to, według opinii nie-

mieckiej, należy ze słusnością dopatrywać się w nim wstępu do likwidacji dawnąj tezy angielskiej, która poprzednio przewidywała utworzenie specjalnej sfery wpływów angielskich w Europie wschodniej i południowo-wschodniej. W Berlinie uważają, że teza ta ulegnie rewizji na korzyść Sowieków. „New York Herald Tribune” ogłasza do pewnego stopnia ostateczną ocenę angloamerykańskiej polityki w odniesieniu do Europy, która toruje drogę bolszewizmowi na kontynencie.

Jak w Berlinie z naciskiem wskazują, dyskusja na temat nieporozumień, panujących między Związkiem Sowieckim a Anglią z jednej oraz Stanami Zjednoczonymi z drugiej strony, jaka ostatnio rozgorzała, zdaje się zmierzad — jak to wynika z ostatnich informacyj — do całkowitej kapitulacji Anglii i Stanów Zjednoczonych w obliczu sowieckich żądań i aspiracji. W Berlinie panuje przekonanie, że kompleks tych zagadnień odgra znaczną rolę w konferencjach, jakie odbędzie Churchill z Rooseveltem.

Zamiast Halifaxa — Anderson

BERLIN, 13 sierpnia. — W kołach politycznych Berlina uważa się za rzecz niewykłuczona, że obecny brytyjski ambasador w Waszyngtonie, lord Halifax zostanie przez Churchilla odwołany z zajmowanego stanowiska. Na uwagę zasługuje fakt, że przyjazd lorda Halifaxa do Anglii nastąpił w chwili przebrzebia Churchilla do Kanady. Na stanowisku nowego brytyjskiego ambasadora w Waszyngtonie wysuwany jest lord strażnik pieczęci Anderson, znajdujący się w otoczeniu Churchilla i będący jego zwolennikiem.

Rozmowy Szigmitsu z ambasadorami Osł

TOKIO, 13 sierpnia. — W dniu dzisiejszym minister spraw zagranicznych Szigmitsu odbył — jak podaje agencja Domei — w swej urzędowej siedzibie rozmowę z ambasadorem niemieckim i włoskim. Tematem rozmów miały być zagadnienia, związane z wstąpieniem w życie nowego układu o mocarstwach Paktu Trzech.

„Berliner Börsenzeitung“ o położeniu aliantów

BERLIN, 13 sierpnia. — Wojna osiągnęła dla Angloamerykanów i Sowietów takiego punktu, który przemownie narzuca przystąpienie i szukania jakiegoś rozstrzygnięcia...

Bolszewicy uczynili wprost fantastyczny wysiłek, aby w letniej ofensywie znaleźć rozstrzygnięcie. „Despota z Kremlu“ potrzebuje szybkiego zakończenia...

Anglicy i Amerykanie pozostają również pod wpływem przynusmu, pisze dawny dziennik „The Times“...

Anglicy obawiają się przeciwwrżenia niemieckiego i prawdopodobnie z tego powodu polacząli swa akcje lądowania na Sycylii z siewską ofensywą...

Straty U. S. A. na Nowej Georgii

TOKIO, 13 sierpnia. — Szczegółowe dochodzenia japońskich władz wojskowych wykazały, że straty, jakie poniosły północno-amerykańskie wojska lądujące...

TOKIO, 13 sierpnia. — O ogromie strat Stanów Zjednoczonych w czasie zacietych walk powietrznych w południowej części Oceanu Spokojnego...

Ocalenie zabytkowego kościoła

TYRYN, 13 sierpnia. — Nieustraszenie odważył kardynał-arcybiskup Tyrun, jak donosi „Gazetta del Popolo“...

Na marginesie planów Waszyngtonu

Knox, minister marynarki Stanów Zjednoczonych, który uważany jest za wyrazieliście najbardziej istotnych dążeń prezydenta Roosevelta...

Ponadto USA chcą zaprowadzić porządek w światowym obrocie towarami i w ogóle stworzyć nowy ład wśród „kochających wolność ludów“...

„Times“ o stosunkach w Irlandii

Neutralność jest prawem naturalnym

Wrażenia polityczne, zebrane w czasie odwiedzin w Irlandii opisuje specjalny korespondent „Timesa“ w dwóch dłuższych artykułach...

Z końcem roku 1940, pisze korespondent m. in., każdy odwiedzający Irlandię musiał odnieść wrażenie, że polityka neutralności jest dla całego narodu zdecydowaną sprawą...

Osoby, zainteresowane politycznie, obawiają się zreszta dziś mniej Anglików, niż Amerykanów. Klasyceją pod tym względem jest powidzenie pewnego dowojennego Irlandczyka: „Irlandii! grozi nie anglicyzacja, lecz amerykanizacja“...

rem, powstałym z inspiracji Wall Street i „strustu mózgow“ — instytucji, w których każdego kalibru kapitały żydowskie grają rolę decydującą...

bytych niedawno powszechnych wyborów. Wprawdzie stronnictwo de Valery nie posiada już większości, jednak stanowisko jego jest niewzruszone...

W Dublinie mówi się też wiele o samowystarczalności gospodarce.

ga bawiącego obecnie w Londynie ministra spraw zagranicznych Czaukinggu, Soonga, że na tamtych terenach chłop chiński mógłby otrzymywać dwa razy wyższe zbiory...

Woj Sam podnosi zarzuty, że rząd brytyjski oraz minister Eden odnoszą się zbyt zimno i obojętnie do owych powojennych planów Waszyngtonu...

Heroskopu Londynu na przyszłość zapowiada się najbardziej mglisto, niż w pochmurny dzień na ulicach Tyru...

Widac z tego, że żydowski potencjał finansowy Wall Street postępuje bezwzględnie i twardo nawet z „Imperium Brytyjskim, które dla żydów jest przecież bardzo łaskawe“...

ŚWIATŁOCIENIE

Bijatyka w Izbie Gmin

Jak donosi prasa portugalska doszło w ostatnich dniach na podstawie wiadomości z brytyjskiej służby informacyjnej pomiędzy dwoma członkami Izby Gmin...

„Na zdrowie“ Stalina

Prasa amerykańska zachwyca się wydarzeniem, które miało miejsce podczas bankietu pożegnawego...

także major Chester Martin, który przed dwoma laty był jeszcze prezydentem nowojorskiego Stock Exchange z pensją roczną 48 tysięcy dolarów...

Uradowana prasa amerykańska przypisuje temu kielskiemu wodki, symboliczne znaczenie, gdyż „na zdrowie“ Stalina odnieśli się miłośnicy do współbiesiadnika lub przedstawiciela urzędu dzierżawno-pożytkowego...

Sensacją w tym właściwie nie ma, gdyż zarówno kapitalizm amerykański, jak i komunizm bolszewicki znajdują się pod ścisłą kontrolą tego samego czynnika: żydostwa międzynarodowego.

Jaki los zatem czekały kraje, nastosowane do żydostwa inaczej, gdyż hegemonia Stanów Zjednoczonych została zrealizowana? Moloch złotego celu...

Ważne jest dla pani bilećki — O, to chyba pomyłka — Nie, mówiono mi wyraźnie: dla pani w zlezionej sukni, która była na sali już o siódmej... — To na pewno do ciebie Malgosiu!

KRYSTYNA WAJCHT

Ludzie szczęśliwi

Weszli na salę. Szare od kurzu salisko robiło wrażenie krytej ujeżdżalni koni. Z krzątających się balasków pulapu zwisały smętnie lampy, przypominające latarnie uliczne...

11)

wie w czarnych garniturach, lub w krótkich, pumiastych spodkach. — Cala ta różnorodna, lecz zgodnie rozkrzyżcza na zgraja, zaczęła biegać w poszukiwaniu miejsca...

— Przyniosłem dla pani bilećki! — O, to chyba pomyłka! — Nie, mówiono mi wyraźnie: dla pani w zlezionej sukni, która była na sali już o siódmej... — Wobec tego, żeż sędziemu nie wypadałoby...

Na z wpiętej biesiadki kienkał malwy, chatkę. Dłci do czasu tego; są szczęściarze, którzy w niebieskie kawiolki szkę. Dłci czynka... — Wobec tego, żeż sędziemu nie wypadałoby...

